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Nr 633

Av herr Westberg, om rätt till avdrag vid beskattningen för under­
håll åt eget barn.

Enligt gällande regler i 46 § 2 mom. KL har en icke-vårdnadshavare rätt 
till avdrag vid beskattningen för vad han utgivit som underhåll åt eget barn 
under 16 år. Avdraget är maximerat till 1 OOO kr.

Ursprungligen fastställdes detta avdragsmaximibelopp med en viss procent 
av ortsavdraget. När ortsavdraget sedan efter hand höjts, har emellertid 
inte maximigränsen för förevarande avdrag i motsvarande mån förskju­
tits uppåt. Detta måste anses beklagligt, inte minst därför att en sådan 
reform skulle underlätta för barnavårdsmannen att få till stånd frivilliga 
avtal om underhåll, som tillgodoser berättigade intressen hos såväl modern 
som barnet. En reform härvidlag skulle således tjäna ett betydande socialt 
syfte.

När denna fråga senast var under diskussion i riksdagen anförde bevill­
ningsutskottet följande (utlåtande 1962 nr 58).

I sitt vid vårriksdagen avgivna betänkande nr 45, vari utskottet bl. a. 
behandlade yrkanden om viss uppräkning av förevarande avdrag, uttalade 
utskottet att en sådan åtgärd kunde te sig berättigad ur vissa synpunkter 
men att den likväl tills vidare borde anstå bl. a. med hänsyn till avdragets 
för vår skattelagstiftning speciella karaktär — det motsvaras inte av nå­
gon skattskyldighet för mottagaren.

Det bör vidare erinras om att socialpolitiska kommittén har under över­
vägande frågan om översyn och samordning av reglerna om underhållsbi­
drag och bidragsförskott samt att allmänna skatteberedningen har att pröva 
i vad mån ökad hänsyn till försörjningsbördan bör tas vid beskattningen. 
Enligt utskottets mening kan ändring av reglerna för underhållsavdraget 
bli aktuell såsom ett resultat av överväganden inom berörda utredningar.

Mot de av utskottet anförda synpunkterna, vilka ovan citerats, kan an­
föras dels att det torde dröja länge innan såväl socialpolitiska kommittén 
som allmänna skatteberedningen kan komma med förslag som leder till en 
reform i förevarande avseende, dels också att det inte föreligger nagra tek­
niska svårigheter att genomföra en reform redan nu. Det är angeläget att en 
reform kommer till stånd med det snaraste, ej minst med tanke på de eko­
nomiska svårigheter, som ensamma mödrar för närvarande ofta är utsatta 
för. Ifrågavarande avdrags maximibelopp bör höjas till 2 000 kr. fr. o. in. 
den 1 juli 1963.

Den nuvarande åldersgränsen för rätt till ifrågavarande avdrag, 16 år, 
är uppenbarligen för låg. Den bör höjas till 18 år. En utredning härom bör
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dock företagas. Den kan lämpligen ske i samband med den översyn av för- 
värvsavdragen, som enligt förslag i de likalydande motionerna I: 14 och 
II: 16 vid årets riksdag skyndsamt bör företagas inom den allmänna skatte- 
beredningen.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställes,
att riksdagen måtte beträffande avdraget i 46 § 2 mom. 

KL för icke-vårdnadshavare för underhåll till eget barn
1. i skrivelse till Kungl. Maj :t begära att allmänna skat- 

teberedningen skyndsamt prövar frågan om en höjning av 
gränsen för barnets ålder för åtnjutande av rätt till avdra­
get, samt

2. besluta att fr. o. m. 1963 års inkomster höja avdragets 
maximibelopp till 2 000 kr. och således antaga följande

Förslag
till

lag om ändrad lydelse av 46 § 2 mom. kommunalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 (nr 370).

Härigenom förordnas, att 46 § 2 mom. kommunalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 skall erhålla följande ändrade lydelse.

28 §.
2 mom. I hemortskommunen------------------------avdrag;
1) för periodiskt understöd------------—--------uppfostran;
2) fördels----------- — — —omyndiga barn;
3) fördels—-—-•— ----------- sjukförsäkring; samt
4) för belopp som den skattskyldige under beskattningsåret utgivit för 

underhåll av sådant hans barn under 16 år som icke varit hemmavarande, 
dock sammanlagt högst för 2 000 kronor.

Har skattskyldig ------------------------ underhållsbidraget.
Därest skattskyldig------------------------nämnda tid.
Avdrag----------- —----- — under 16 år.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling, dock att äldre 
bestämmelser fortfarande skola gälla i fråga om 1963 års taxering och i 
fråga om eftertaxering för år 1963 och tidigare år.

Stockholm den 26 januari 1963

Olle Westberg


